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Geachte heer Van Ríjn,

ln uw brief van I februari 2016, kenmerk 912035-146973-DMO, verzoekt u om een

voortgangsrapportage over de vorming van een landelijk dekkende infrastructuur van Centra voor

Seksueel geweld. ln de aanloop naar een landelijk dekkende infrastructuur voor multidisciplinaire

aanpak van kindermishandeling, huiselijk geweld en seksueel geweld heeft u via de decentralisatie-

uitkering vrouwenopvang overbruggingsmiddelen beschikbaar gesteld voor instandhouding van al

bestaande C$G's en voor inrichting van CSG's in regio's waar deze nog niet zijn.

Specifiek wenst u gelnformeerd te worden over:

- De wijze waarop de L6 gemeenten met de inzet van de tijdelijk beschikbare middelen een

landelijk dekkend netwerk van CSG's realiseren.
- De wijze waarop de kwaliteitseisen van de CSG's, inclusief de laagdrempelige toegang,

bínnen de bredere multidiscíplinaire aanpak huiselijk geweld, kíndermishandeling en

seksueel geweld, worden geborgd,

- lnzicht in de werking van de CSG's door inzicht in het aantal opgevangen slachtoffers en het

aantal aangíften dat via de CSG's bijde politie terecht komt.

Voorafgaand aan het beantwoorden van uw vrâgen wil ik graag mijn ervaring delen dat de afgelopen

periode voortvarend en met de inzet van heel veel energie is gewerkt aan uitþreiding van het aantal

CSG's, afstemming tussen CSG's op inhoudelijk vlak (kwaliteitseisen) en op organisatorisch vlak

(bijvoorbeeld het opleveren van eenduidige cijfers via de landelijke coÖrdinatie ), Veelwaardering ook

voor de zgn. "CSG kartrekkers" die in hun eigen regio verantwoordelijkheid hebben genomen. De

uítdaging voor de CSG's voor de komende periode is om de tot nu toe geboekte resultaten te borgen

en verder uit te bouwen. De opdracht is om dit te doen in samenhang met de ontwikkeling van de

bredere multidisciplinaire aanpak (MDn++¡, waartoe nu de mogelijkheden worden verkend.

Zorg bestaat orrer de financiering van MDA++. Er is nog niet voldaan aan de voorwaarden van

financiering die qr:rneenten benoemd hebben bij de besluitvorming over MDA++ eind 2015. De CSG's

r¡vorclen een belant¡riik onderdee{ van rle ftíDA++ De \/NlG is in gesprek met \AIVS over de knelpunten

met þetrel<l<ing tot de financiering.
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De antwoorden op uw vragen:

De wiize waarop de 16 oemeenten Eet de inzet van de tiidelijk beschikbare middelen een landeliik

dekkend netwerk van CSG's realiseren

ln eerste instantie zijn gemeenten gekomen tot een regio indeling waarmee alle gemeenten zijn

aangesloten bij een van de 16 CSG's. Het aantal van 16 CSG's betekent dat ook 16 gemeenten het

initiatief hebben bij de vorming ervan. Dit doen zij samen met de zogenoemde kartrekkers vanuit de

CSG's die zich verenigd hebben in een landelijk netwerk.

ln 2015 waren I CGS's operationeel, in de loop van 2016 is dit aantal uitgebreid tot 13. Aan de

totstandkoming van 3 CSG's wordt momenteel nog gewerkt. Naar verwachting zullen op 1 april 2017

alle geplande l6 CSG's operationeelzijn.

Utrecht 01-01-2012

Nijmegen* 01-10-2012 (*Centrum Seksueelen FamiliaalGeweld)

Limburg 01-10-2013

Twente 01'-03-2015

Rotterdam 01-09-2015

Friesland 22-09-2015

Groningen 01-10-2015

Drenthe 01-10-2015

Zuíd-Holland 18-01-2016

Amsterdam Amstelland 01-01-2016

Noord-Holland 01-02-2016

Flevoland 21-03-2016

Zwolle 26-09-2016

Oost-Brabant A1-01-2017 (geplande openingsdatum)

West-Brabant voorjaar 2017

Zeeland 01-04-2017 (streefdatum)

ln 2016 en2017 zijn aan de decentralisatie-uitkering Vrouwenopvang jaarlijks extra middelen

toegevoegd, bedoeld voor opzet en borging van een structureel en landelijk dekkend netwerk van

Centra voor SeksueelGeweld. Uit een inventariserende ronde langs de 16 gemeenten die de

decentralisatie-uitkering ontvangen blijkt dat de toegevoegde middelen inmiddels in 11 gemeenten

beschikt zijn ten behoeve van de CSG, in 2 gemeenten ligt een voorstel tot beschikking voor waarover

in november besluitvorming plaatsvindt en in drie gemeenten wordt nog verkend op welke wijze de

middelen precies ingezet zullen gaan worden.

De wiize waarop de kwaliteitseisen van de CSG's. inclusief de laagdremoelige toeoang, binnen de

bredgre multidisciplinaire aanoak huiseliik qeweld, kindermishandelinq en seksueelgeweld. worden

geborgd.

De 16 betrokken gemeentes hebben zich verenigd via een landelijke werkgroep CSG, welke door de

VNG wordt irndersteund. De landelijke werkgroep is in gesprek met de stuurgroep van de CSG's. De

kwaliteitseisen van de CSG's, de cijfers en kengetallen, evenals ook de positionering van de CSG's

binnen de zich ontwikkelende landelijke infrastructuur voor een multidisciplinaire aanpak

kindermishandeling, huiselijke geweld en seksueel geweld (mda++¡ zijn hier onderwerp van gesprek.

De borging van de kwaliteitseisen en de laagdrempelige toegang van de CSG's wordt aangejaagd

onder de landelíjke coördinatie, die door de CSG stuurgroep wordt geadviseerd en samenwerkt met
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Ce n[rum Seksueel Geweld

AANTAL NIEUWE SLACHTOTFERS IN CENTRUM SEKSUEEL GEWETD

PERIODE: JANUARIT/M JUNI 2016

Geopend vanaf Acuut* Niet-acuut Totaal

Amsterdam Amstelland 01-0x-2016 80 50 1"30

Fríesland 22-09-20rs 10 18

Twente 01-03-2015 24 13 37

Groningen 01-10-2015 20 9 29

Drenthe 01-10-201s 6 7 13

Zuid-Holland 18-01-2016 46 75 L2t

Limburg 01-10-2013 2L 7 28

Utrecht oL-oL-20L2 32 238 270

Nijmegen* + 01-10-2012 24 57 81

Noord-Holland 01-02-2016 24 23 47

Rotterdam 01-09-201s 63 18 81

Flevoland 2t-æ-2AL6 10 L7 27

Zwolle*** 26-09-201.6

Totaal 358 64s 1003

* acuut is gedefinieerd als <7 dagen
** Nijmegen heeft als enige een Centrum Seksueel en Familiaal Geweld. Het cijfer 24 is het totaal van

19 slachtoffers van acuut seksueel geweld plus 5 slachtoffers van familiaal geweld.
*** nog geen data beschikbaar ivm recente opening



TilFoRMAT¡E OVER U¡TSTUTTEND ACUTE STACHTOFFERS tN CENTRUM SEÍSUFET GEWEIÍ)
PERIODE: JANUAR¡ T/M JUN|2015

Casemanager
betrokken

97,5 Yo

87,5%
too %

tOOYo

76,Lyo
90,s %

87,5%
g9,oYo

87,5%

90.o%
90,o %

Aangifte
gedaan
volqens so

25,Olo
33,O %

87,5%
t7,4yo
55,Olo
37,5Yo

M,Oyo
4I,6Yo
28,Oyo

60,0yo

Forensisch-

medisch
onderzoek
4t,3%

87,5 To

38,Oyo

87,5%
43,5 0/o

55,Q?6

40,6%
5O,O %

too%
47,Oyo

æ,oyo

Acute
medische
zorE
tOAYo

LOO %

7L,OYo

LOOTo

67,4%
gL,O %

68,8Yo

83,O %

LOO %

78,OYo

60,oYo

Actueel
huiselijk
eeweld

Olo
t7,o%

OYo

6,5Yo

5,Oyo

L8,8yo

L7,Oyo

OYo

LO,Olo

LO,AY"

Eerder
seksueel
misbruik
22,2%

62,5 %

29,O %

t2,5Yo
L3,O %

28,6%
29,2%
56,0%
L2,5 %

28,O %

o%

< 18 jaar

L6,3YO

25,Oo/o

33,3 %

25,O %

32,6 %
38,L%
29,O %

6r,0%
66,6%
32,O %

20,o%

gemiddelde
leeft'rjd
(in iaren)
26,7

25,L
23,O

18,9

24,7

22,2
24,2

27,O

L6,4

23,7
25,6

# acute
zaken
<7 dagen

80

I
24
20

6

46
2L

32

19

24
63

10

Amsterdam
Amstelland#
Friesland

Twente
Groningenffi
Drenthe
Zuid-Holland

Limburg
Utrecht
Niimegen
Noord-Holland
Rotterdam

Flevoland

sde ontbrekende informatie kan worden gelwerd als de registratie van de medische dossiers is aangepast; naar verwachting gebeurt dit in het laatste

kwartaalvan 2016

trgeen achtergrondinformatie beschikbaar door incomplete data mbt minderjarigen
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